
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 630/2020 

Prot. n. 18647

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 febbraio 2020, con la quale è stata autorizzata la 
spesa di euro 725.759,70 – comprensiva di IVA - per la fornitura delle piattaforme informatiche per la gestione 
dei servizi di automazione delle biblioteche “Alma” e “Primo” per  un periodo di tre anni,  eventualmente 
rinnovabile per ulteriori due anni;

DEFINITO dal medesimo provvedimento, sulla base dei presupposti ivi indicati,  data  la specificità della 
fornitura  e  dei  requisiti  tecnici,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  necessaria  attraverso 
l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.  
63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di seguito denominato anche “codice”, mediante 
l’invio di una Trattativa  diretta all’interno della piattaforma del Mercato elettronico della P.A.  gestito da 
Consip spa (di seguito denominato “MePA”) alla Ex Libris Italy s.r.l.,  con sede legale in via Cartiera, 4 - 
Borgonuovo di Pontecchio, 40037 Sasso Marconi (Bo); 

CONSIDERATO che, a tal fine, in data 28 febbraio 2020 è stata inviata al suddetto operatore economico la  
Trattativa diretta n. 1225665 – prot. n. 11497/2020;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza del 6 marzo 2020 la Ex Libris Italy s.r.l. ha inserito la propria  
offerta all’interno della piattaforma del MePA;

VISTO  il  verbale  di  gara  del  7  aprile  2020,  rep.  n.  5/2020,  predisposto  dal  Responsabile  unico  del 
procedimento, ing. Alessandro Masci, con il quale si dà conto, all’esito della verifica della documentazione 
prodotta,  che l’offerta  presentata  dalla Ex Libris  Italy s.r.l.  è pienamente rispondente ai  requisiti tecnici, 
amministrativi e organizzativi richiesti nella Trattativa diretta e, pertanto, è proposta l’aggiudicazione della 
procedura a favore del predetto operatore economico;

VISTA  l’offerta  economica formulata  dalla  Ex Libris  Italy s.r.l.  all’interno della  quale sono indicati,  in 
conformità alla Trattativa diretta, i seguenti costi annuali, al netto dell’IVA di legge, per la fornitura dei due 
applicativi necessari: 

ALMA euro 100.025,00;

PRIMO euro 18.952,00;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata nel sopra citato verbale di gara; 

VISTO l’art.  33  del codice che dispone che la  proposta  di aggiudicazione sia  soggetta  all’approvazione 
dell’organo competente secondo l’ordinamento di ciascuna Amministrazione; 

VISTO l’art. 53 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università, che 
prevede che gli atti delle procedure di gara siano approvati con provvedimento del Dirigente competente; 

VISTO il proprio decreto rep.  n. 2156/2018 con il quale sono assunti,  temporaneamente e fino a  nuova 
nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

Per  le motivazioni espresse  in premessa,  è approvata  la  proposta  formulata  dal  Responsabile unico del 
procedimento, di cui al verbale di gara rep. n. 5/2020, relativa all’aggiudicazione della procedura negoziata 

1

Prot. n. 0018647 del 16/04/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3 del codice, alla Ex 
Libris Italy s.r.l. per la fornitura delle piattaforme informatiche per la gestione dei servizi di automazione delle 
biblioteche “Alma” e “Primo”.

Art. 2

È aggiudicato l’appalto per l’affidamento della fornitura di cui infra alla Ex Libris Italy s.r.l. per un periodo di 
tre anni, per l’importo di euro 356.931,00, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, per l’importo di 
237.954,00, per un ammontare complessivo pari a euro 594.885,00 oltre IVA di legge.

In esecuzione di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta citata in premessa, il costo 
complessivo della fornitura,  per l’importo di 725.759,70  compresa IVA, graverà per euro 145.151,94  sul 
conto  A.C.02.05.04.12.01  “Assistenza  informatica  e  manutenzione  software”  del  budget economico 
autorizzatorio per l’esercizio 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 
2019, e per l’importo di 580.607,76 sul medesimo conto dei budget economici autorizzatori per gli esercizi dal 
2021 al 2024.

Art. 3

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del codice, alla verifica 
del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

Roma, 16.04.2020

Il Direttore Generale
   dott. Pasquale Basilicata

2


	DECRETA
	Art. 1
	Il Direttore Generale



